PAGE
4

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫСОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  29.03.2024
             № 10
Об установлении порядка учета

предложений и назначение публичных

слушаний по проекту решения

Совета депутатов Высоковского сельского

поселения Новодугинского района

Смоленской области «О проекте решения

«О внесении изменений в Устав

Высоковского сельского поселения

Новодугинского района

Смоленской области»», а также

порядка участия граждан в его обсуждении

В целях приведения Устава Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 27.04.2006 № 28, от 04.10.2006 № 41, от 29.01.2007  № 65, от 27.04.2007 № 75, от 08.08.2007 № 85, от 23.11.2007 № 99, от 29.01.2008 № 117, от 30.07.2008 № 132, от 26.11.2008 № 148, от 26.03.2009 № 14, от 24.11.2009 № 35, от 18.06.2010 № 26, от 27.12.2010 № 23, от 30.03.2012 № 9, от 04.09.2012 № 25, от 08.04.2013 № 14, от 12.02.2014 № 1, от 28.04.2014 № 16, от 23.10.2014 № 27, от 24.06.2015 № 28, от 27.07.2015 № 36, от 06.04.2017 № 11, от 21.11.2018 № 39, от 22.10.2020 № 6, от 09.07.2021 № 23, от 16.06.2022 № 18, от 10.03.2023 № 6) в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», областного закона от 30.10.2014 № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения»,

Совет депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области» (далее - проект решения) согласно приложению в газете Новодугинского района «Сельские зори» для отзывов, предложений и замечаний.

2. Предложения по проекту решения учитываются в порядке, установленном Порядком организации и проведения публичных слушаний в Высоковском сельском поселении Новодугинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 23.06.2020 № 20.
Предложения по проекту решения принимаются в письменной форме в течение 14 дней со дня официального опубликования проекта решения Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: с. Высокое, ул.Высоковская, д.12, (телефон для справок: 2-42-48).

3. Жители Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области вправе принять участие в обсуждении проекта решения на публичных слушаниях.

4. Публичные слушания проекта решения назначить по инициативе Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 02 мая 2024 года, в 10 часов 00 минут.

Местом проведения публичных слушаний определить Администрацию Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области, находящуюся по адресу: ул. Высоковская, д.12, с. Высокое Новодугинского района Смоленской области, 215223.

5. Для осуществления организации публичных слушаний образовать организационный комитет в следующем составе:

Председатель организационного комитета – А.А. Ичетовкин – Глава муниципального образования Высоковское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области.

Члены организационного комитета:

О.И. Бабикова – председатель постоянной комиссии Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества;

Н.В. Горина - председатель постоянной комиссии Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по социальным и жилищным вопросам, транспорту и связи;

А.Т. Ичетовкин - председатель постоянной комиссии Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по вопросам жилищно - коммунального хозяйства, озеленению и экологии;

Т.В. Гриценко – специалист I категории Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области.

 6. Организационному комитету через Новодугинскую районную газету «Сельские зори» оповестить население о дате и месте проведения публичных слушаний, довести до сведения населения проект решения путем опубликования настоящего решения в Новодугинской районной газете «Сельские зори».

Глава муниципального образования

Высоковское сельское поселение

Новодугинского района Смоленской области

А.А. Ичетовкин
Приложение

к решению Совета депутатов

Высоковского сельского поселения

Новодугинского района

Смоленской области

от 29.03.2024  № 10

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫСОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ___________       № _____

О внесении изменений в Устав Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

Принято Советом депутатов

Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области «___» ___________ 2024 года

В целях приведения Устава Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),
Совет депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 27.04.2006 №28, от 04.10.2006 № 41, от 29.01.2007 № 65, от 27.04.2007 № 75, от 08.08.2007 №85, от 23.11.2007 № 99, от 29.01.2008 № 117, от 30.07.2008 № 132, от 26.11.2008 №148, от 26.03.2009 № 14, от 24.11.2009 № 35, от 18.06.2010 № 26, от 27.12.2010 №23, от 30.03.2012 № 9, от 04.09.2012 № 25, от 08.04.2013 № 14, от 12.02.2014 № 1, от 28.04.2014 № 16, от 23.10.2014 № 27, от 27.07.2015 № 36, от 06.04.2017 № 11, от 21.11.2018 № 39, от 22.10.2020 № 6, от 09.07.2021 № 23, от 16.06.2022 № 18, от 10.03.2023 № 6) следующие изменения:

1) пункт 31 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»;

2) дополнить статьей 7.3 следующего содержания:

«Статья 7.3. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского поселения осуществляют полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.  К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и областными законами.»;

3)  часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:

 «3. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов. Решение Совета депутатов о назначении выборов депутатов Совета депутатов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.

В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, или судом.»;

4) в статье 13.1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

 «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

в) в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

г) часть 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
5) в статье 23:
а) часть 12 признать утратившей силу;

б) дополнить частью 13 следующего содержания:

 «13. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

 6)  в статье 24:
а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

б) в абзаце первом части 2 слова «по основаниям, указанным в пунктах 1, 3 – 11 части 1 настоящей статьи,» исключить;
7) в статье 26:

а) абзац четвертый части 6.1признать утратившим силу;

 б) дополнить частью 6.3. следующего содержания:

 «6.3. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

8) в статье 28:

а) пункт 45 части 7 изложить в следующей редакции:

 «45) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»;

б) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Администрация сельского поселения является органом муниципального контроля, к полномочиям которого относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории сельского поселения;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

9)  статью 35 дополнить частями 9, 10 следующего содержания:

«9. Муниципальные правовые акты, подлежащие обнародованию, вступают в силу со дня, следующего за днем их обнародования, если в самом правовом акте не установлен другой порядок вступления его в силу.

Муниципальные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

10. Обнародованные (официально опубликованные) муниципальные правовые акты после вступления их в силу подлежат обязательному исполнению всеми государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, организациями, учреждениями и физическими лицами на территории муниципального образования.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельские зори» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования
Глава муниципального образования

Высоковское сельское поселение
Новодугинского района Смоленской области                                     А.А. Ичетовкин
_1069512083.doc
[image: image1.png]